*no os conozco* <sup>1</sup>. Conozco á los jornaleros que han trabajado á mi viña y que han llevado sobre si el peso del trabajo : á esos ya les he dado la recompensa que merecian. Pero á vosotros que no habeis trabajado nunca en mi viña, no os conozco. Venid á mi atraidos por la necesidad, no por el amor, y solo buscando nuestra conveniencia y no mi gloria. *No sé de donde sois ; retiraos de mi, artistas de iniquidad* <sup>2</sup>.

IV. — *Orden en que sera distribuyda a los justos la recompensa celestial*. — El padre de familia de que nos habla la parábola, al dar á su administrador la orden para que pagase á los jornaleros que trabajado habian en su viña, le dice que efectúe este pago *comenzando por los ultimos y terminando por los primeros*, y concluyó nuestro Señor la parábola que acababa de proponer al puello con estas palabras : *Asi los ultimos seran los primeros y los primeros los ultimos*. Estos dos pasages expresan evidentemente una misma idea. ¿ Que idea es esta ? ¿ Será necesario creer que todos los que no comienzan sino á ultima hora á servir á Dios precederan por esta razon en el cielo á los que le sirven desde la mañana de su vida, y que les aventajaron en gloria ? Desechemos tal pensamiento tan injurioso para la sabiduria como para la justicia divina, y que no serviria sino para que dilatasen los hombres su conversion, dilacion que tan energicamente censura el Espiritu santo en los libros del Antiquo y Nuevo Testamento. Leo que se propuso nuestro divino Salvador enseñarnos por medio de esta doble sentencia, es que sucede efectivamente á menudo que algunos cristianos que sirven a Dios durante toda su vida y pasar por deber de ser los primeros en el cielo, no llegaran sin embargo al mismo sino despues de haber estado en el purgatorio, durante largo tiempo y aun así no obtendran en el mismo mas que uno de los ultimos puestos, á causa de la tibieza e imperfecciones conque cumplieron con sus deberes ; mientras que otros que se convierten tarde y que son juzcados como debiendo entrar muy dificilmente en el cielo son el mismo recibidos

1. Math. xxv, 12

2. Luc. xiii, 23. 27

en cuanto dejan esta vida, y ensalzados hasta los primeros puestos. á causa de la sinceridad de su arrepentimiento y de la perfeccion del amor con que humildemente cumplieron todo el bien que pudieron ejecutar<sup>1</sup>.

1. *Redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos*; novissimos primos donis exhilarans; hi enim bonitate mea indigent maxime. Illi quidem, qui a mane statim cum die prima luce labores inchoarunt, diem ipsum, et horas, et virtutes, et certamina, et pacta conventa patronos habent: hi vero novissimi, omnibus istis destituti, oculos suos ad solam meam benignitatem convertunt: his ergo novissimis primis præmia largieris (S. JOAN. CHRYSOST. *Orat. Catech.* in Matth. xx). — *Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi*. Postquam superius de Judæis et Gentibus hanc ipsam dixisset sententiam, et qui erunt primi, novissimi: et novissimi, primi: videlicet quia Judæi et in primo loco vocati sunt ante Gentes, in secundo autem salvati sunt post Gentes; introducit parabolam istam. Et ut cognoscamus quia ad manifestationem præcedentium verborum hanc parabolam introduxit, ideo in fine ejus eam ipsam sententiam repetit, quam supra dixerat. Aut ideo *primos* dicit *novissimos futuros, et novissimos primos*: non ut novissimi digniores sint, quam primi; sed ut coæquentur. Dicit enim propheta Esdras, (IV. Esdr. v, 42), volens omnium sanctorum unam ostendere vocationem, et nullam inter eos esse differentiam temporis causa, dicit omnium sanctorum numerum esse quasi coronam. Sicut enim in corona cum sit rotunda, nihil invenis quod videatur esse initium, aut finis: sic inter sanctos quantum ad tempus in illo sæculo, nemo novissimus dicitur, nemo primus. Ideo ergo quibus datum est primum nasci, novissime remunerantur. Et quia sancti quasi corona omnes æquales sunt, novissime nati, primi remunerantur, ut illi illam gratiam habentes, isti per hanc coæquentur (S. JOAN. CHRYSOST. *Op. imp.* in Matth. hom. xxiv). — Quid est ergo, quod a novissimis cœpit reddere? Nonne omnes, sicut legimus, simul accepturi sunt? Legimus enim in alio loco Evangelii, quod dicturus est eis quos ponet ad dexteram: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi* Matth. xxv, 34. Si ergo omnes simul accepturi sunt, quomodo hic intelligimus priores accepisse illos qui ab undecima sunt operati, et posteriores illos, qui prima? Si potuero sic dicere ut perveniat ad intellectum vestrum Deo gratias. Illi enim debetis gratias agere, qui vobis per nos erogat: non enim de nostro erogamus. Si interrogas de duobus, verbi gratia, quis prior acceperit, qui post unam horam accepit, an qui post duodecimam: omnis homo respondet, quia prior accepit, qui post unam horam accepit, quam qui post duodecim. Si ergo quamvis una acceperint

Luego esta cristiana verdad nos la ha revelado El Señor para que sirva á un proprio tiempo de enseñanza á aquellos que sirven á Dios desde sus primeros años y de estímulo á los que no acuden sino tarde á su servicio. Los que han tenido la suerte de servir á Dios desde su infancia deben, en efecto, aprender, en primer lugar, á no despreciar á los que no le sirven todavía ó que no han comenzado á servirle sino tarde, porque tal vez estos últimos esten algun dia delante de ellos habiendo tenido el valor de reunir en poco tiempo mas meritos que ellos durante todo su vida<sup>1</sup>. Deben aprenden-

omnes, tamen quia illi acceperunt post unam horam, alii acceperunt post duodecim horas, illi dicti sunt priores accepisse, qui post modicum temporis acceperunt. Primi justi, sicut Abel, sicut Noe, quasi prima hora vocati, felicitatem resurrectionis nobiscum accepturi sunt. Alii justi post illos, Abraham, Isaac, Jacob, et quicumque erant sæculi ipsorum, quasi tertia hora vocati, felicitatem resurrectionis accepturi sunt nobiscum. Alii justi, Moyses et Aaron, et quicumque cum illis tanquam hora sexta vocati, felicitatem resurrectionis nobiscum accepturi sunt. Post ipsos propheta sancti tanquam nona hora vocati, eandem felicitatem nobiscum accepturi sunt. In fine sæculi omnes christiani tanquam undecima hora vocati, felicitatem illius resurrectionis cum illis accepturi sunt. Omnes simul accepturi sunt: sed videte illos primos post quantum tempus accipiunt. Si ergo illi primi post multum tempus, nos post modicum tempus: quamvis simul accipiamus, priores videmur accepisse, quia merces nostra non tardabit. Erimus ergo in illa mercede omnes æquales, tanquam primi novissimi, et novissimi primi: quia denarius ille vita æterna est, et in vita æterna omnes æquales erunt. Quamvis enim meritorum diversitate fulgebunt, alius magis, alius minus: quod tamen ad vitam æternam pertinet, æqualis erit omnibus (S. AUG. serm. 59, *de verb. Dom.*) — Ultimo concludens parabolam, dicit: Sic, scilicet ut ostensum est, *erunt novissimi primi, et primi novissimi*; ut nulla sit differentia, temporis causa. Sæpe enim illi qui ad pœnitentiam tarde veniunt, citius remunerantur quam illi qui tempestive veniunt, quia citius de corpore exeunt; vel sæpe illi qui tarde ad pœnitentiam veniunt, tempore præcedunt alios in fervore, sicut in itinere consuevit, ut qui tardius exierunt, velocitate moram compensent; vel, illi qui sunt novissimi iudicio hominum, sæpe sunt primi iudicio Dei, quia Deus non considerat exteriora hominis, sed interiora cordis (LUDOLPH. *Vita D. N. J. C.* p. 2, c. 14, n. 8).